
Cod. Delib: GVU10607VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 10 del 13/02/2023

        Oggetto:
        Approvazione  della  proposta  dell'on.  Simona  Loizzo,  in  relazione  a  intervento  di  cura  e
rigenerazione al Cimitero Comunale di Mussano 

        L'anno  duemilaventitre,  il  giorno  tredici  del  mese  di  febbraio,  a  partire  dalle  ore
13.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GVU10607VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  18/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

-----
Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

VISTA:

-la proposta dell’On. Simona Loizzo, Pec id n. 730662 del 28.12.2022,  indirizzata  al Sindaco e al

Settore 7°, la quale manifesta interesse a stipulare un Patto di collaborazione con il  Comune di

Cosenza per realizzare un intervento riqualificazione dell’area riservata alla tumulazione dei feti

dei  bambini  non nati  nel  Cimitero  Comunale  di  Mussano,  attraverso  piccoli  lavori  nei  vialetti  e

dei cordoli, con miglioramento della segnaletica e del manto erboso;

RICHIAMATO: 

-il Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e Amministrazione per la cura, la rigenerazione

e la gestione condivisa dei beni comuni urbani, approvato con deliberazione di Giunta Comunale

n. 26 del 25.06.2018;

DATO ATTO:

-che le disposizioni  del Regolamento si applicano nei casi avviati  per iniziativa dei cittadini  o su

sollecitazione dell’Amministrazione comunale;

-che  il  Regolamento  prevede  di  concordare  gli  interventi  tra  i  soggetti  interessati  e  nello

specifico  di  definire:  obiettivi,  durata,  modalità  di  azione,  strumenti,  cause  di  esclusione  e

modalità di pubblicità e monitoraggio;

CONSIDERATA: 

-la proposta di collaborazione dell’On. Simona Loizzo che interessa il Cimitero di Mussano;

VISTO:

-che  l’art.  8  del  Regolamento  prevede  di  sottoporre  all’attenzione  della  Giunta  Comunale  per

l’approvazione  con  una  delibera  gli  interventi  che  interessano  gli  spazi  e  i  beni  comuni  che

hanno caratteristiche di valore artistico e culturale o che comportano attività complesse volte al

recupero e alla trasformazione di attività di interesse generale; 

CONSIDERATO: 

-lo  Statuto  comunale  riporta  nell’ambito  dei  suoi  principi  generali  quello  di  valorizzare  la

partecipazione  democratica  dei  cittadini  all’amministrazione  locale  e  alla  gestione  dei  servizi

comunali a domanda individuale (art. 6, comma 1);

CONSIDERATO: 

-che l’intervento di riqualificazione dovrà essere concordato con il Settore 7°;

-che  i  costi  della  progettazione  e  dell’esecuzione  saranno  a  carico  dell’On.  Simona  Loizzo,  per

come da Lei stessa dichiarato nella manifestazione d’interesse sopracitata, allegata;

RIBADITO:

-di perseguire l’interesse pubblico  nel  rispetto  del  principio  di  sussidiarietà  orizzontale  stabilito

dall’articolo 118 ultimo comma della Costituzione, nel testo vigente, in cui non solo riconosce la

legittimazione  dei  cittadini  nell’intraprendere  autonome  iniziative  per  il  perseguimento  di

attività di interesse generale, ma affida altresì alle istituzioni il compito di favorire tali iniziative;

RITENUTO: 

-che l’attuazione del principio di sussidiarietà si realizza primariamente attraverso accordi pattizi

sostenibili,  stabili  e  di  lungo  termine  tra  cittadini  ed  amministrazione,  dove  competenze,



Cod. Delib: GVU10607VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

impegni, funzioni degli uni e dell’altra sono declinati in maniera trasparente e comprensibile;

SI PROPONE DI DELIBERARE

per  quanto  espresso  in  narrativa,  che  qui  si  intende  riportato  quale  parte  integrante  e

sostanziale del presente atto:

1.DI approvare la proposta dell’On. Simona Loizzo riguardante l’intervento di riqualificazione del

Cimitero Comunale di Mussano nell’area riservata alla tumulazione dei feti dei bambini non nati;

2.DI  demandare  il  Settore  7°  all’attuazione  di  tutti  gli  atti  connessi  e  conseguenti  al  presente

provvedimento. 

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 10/02/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle  circostanze

prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

DELIBERA

1.DI approvare la proposta dell’On. Simona Loizzo riguardante l’intervento di riqualificazione del

Cimitero Comunale di Mussano nell’area riservata alla tumulazione dei feti dei bambini non nati;

2.DI  demandare  il  Settore  7°  all’attuazione  di  tutti  gli  atti  connessi  e  conseguenti  al  presente

provvedimento. 

.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale



Cod. Delib: GVU10607VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GVU10607VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  14/02/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 14/02/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai  sensi  di  legge dopo il  decimo giorno
dalla sua pubblicazione.

Il Segretario Generale

Cosenza __________ .

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


